kullanıldığını söylemişlerdir:
6

مَالِ وَهُمْ فيِ فجَْوَةٍ مِنْهُ....وَترََى الشَّمْسَ اذِاَ طَلعََتْ تزََاوَرُ عَنْ كَهْفِهِمْ ذاَتَ الْيمَِينِ وَاذِاَ غَرَبَتْ تقَْرِضُهُمْ ذاَتَ الش ِ

“(Orada olsaydın) güneş doğduğunda onun; mağaranın sağ tarafına

4
İbn Manzûr, Ebu’l-Fazl Cemâlüddîn Muhammed b. Mükerrem (ö. 711/1311) , Lisânu'1-‘Arab,

(Beyrut: Dâru's-Sâdır, t.y.), c:7, s.216; Zebîdî, Ebû’l-Feyz Muhammed Murtazâ (ö. 1205/1791),

Tâcu’l-‘Arûs min Cevâhiri’l-Kâmûs, (Kuveyt Hükümet Matbaası, 1980), c:19, s.13.
5
İbn Mâce, Ebû Abdillah Muhammed (ö. 273/887), es-Sünen, tahkik edenler: Şuayb Arnavut,

Muhammed Kâmil Karabelli ve Ahmed Berhûm, (Beyrut: Dâru’r-Risâleti’l-Âlemiyye, 2009.),

Kitâbü’t-Tıbb, 1, (nr.3436), c: 4, s.497. Bûsîrî el-Kinânî (ö. 840), Zevâidü İbn-i Mâce adlı eserinde bu

hadisin isnâdının sahih ve ricâlinin de güvenilir olduğunu söylemiştir. Bkz.: Bûsîrî, Ahmed b. Ebû

Bekr (ö. 840/1436), Zevâidü İbn-i Mâce ‘ale’l-Kütübi’l-Hamse, (Beyrut: Dâru’l-Küyübi’l-‘Ilmiyye,

1993.), s.446.
6
Feyrûzâbâdî, Mecdüddîn Muhammed b. Ya‘kûb (ö. 817/1415) , el-Kâmûsu’l-Muhît, (Sekizinci

basım. Beyrut: Müessesetü’r-Risâle, 2005), s.652; Cevherî, İsmâîl b. Hammâd (ö. 400/1009’dan

önce), es-Sıhâh Tâcu’l-Luğati ve Sıhâhu’l-‘Arabiyye, (Dördüncü basım, Beyrut: Dâru’l-İlmi lil-

Melâyîn, 1990), c:3, s.1101.

İhtiyaç sahiplerinin maslahatı düşünülerek meşrû kılınmış bir

muâmeledir.
13

Selef’in bir çeşididir.
14

Selef ( ُالسلف ) sözlükte “ödünç vermek”

manasına, muâmelâtta ise ödünç verene teşekkür ve ecir dışında herhangi bir faydası

7
Kehf, 18/17.

8
Haskefî, Muhammed b. Ali b. Abdirrahmân (ö. 1088/1677), ed-Dürrü’l-Muhtâr, (Beyrut: Dâru’l-

Kütübü’l-Ilmiyye, 2002), s.429; İbn Âbidîn, Muhammed Emîn (ö. 1252/1836), Reddü’l-Muhtâr

‘ale’d-Dürri’l-Muhtâr Şerhi Tenvîri’l-Ebsâr, (Riyad: Dâru Âlemi’l-Kütüb, 2003), c:7, s.388.
9
İbn Âbidîn, Ön. ver., c:7, s.388; Ömer Nasûhi Bilmen (1883-1971), Hukûku İslâmiyye ve Istılâhât-ı

Fıkhıyye Kâmusu, (İstanbul: Bilmen Basım ve Yayınevi, 1985), c:6, s.9.
10

H.Yunus Apaydın, “Karz”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi, c:24, (İstanbul: Türkiye

Diyanet Vakfı Yayınları, 2001), s.521.
11

İbn Şâs, Celâlüddîn Abdullāh b. Necm (ö. 616/1219), ‘Ikdü’l-Cevâhiri’s-Semine fi Mezhebi âlimi’l-

Medine, (Beyrut: Dâru’l-Ğarbi’l-İslâmi, 2003), c:2, s.758; Karâfî, Şihâbüddîn Ahmed b. İdrîs (ö.

684/1285), ez-Zehîra, (Beyrut: Dâru’l-Ğarbi’l-İslâmî, 1994), c:5, s.286.
12

‘İmrânî, Ebü’l-Hüseyn Yahyâ b. Ebi’l-Hayr (ö. 558/1163), el-Beyân fî Mezhebi’l-İmâmi’ş-Şâfi‘î,

(Beyrut: Dâru’l-Minhâc, 2000), c:5, s.455; Şirbînî, Şemsüddîn Muhammed b. el-Hatîb (ö. 977/1570),

Muğni’l-Muhtâc ilâ Ma‘rifeti Ma‘ânî Elfâzı’l-Minhâc, (Beyrut: Dâru’l-Ma‘rifeh, 1998), c:2, s.153.
13

Behûtî, Mansûr b. Yûnus b. İdrîs (ö. 1051/1641), Keşşâfü’l-Kınâ‘ an Metni’l-İknâ‘, (Beyrut:

Âlemü’l-Kütüb, 1997), c:3, s.36-37.
14

İbn Kudâme, Ebû Muhammed Muvaffakuddîn Abdullâh (ö. 620/1223), el-Muğnî, (Üçüncü basım.

Riyad: Dâru Âlemi’l-Kütüb, 1997), c:6, s.429.

8

olmayan karz veya selem manasına kullanılır.
15

Şâfiî ve Hanbelîlerin karzı genel olarak, “bir malın, bedeli iade edilmek üzere

başkasına verilmesi” şeklinde tanımlamaları ve karz olarak verilecek mala herhangi

(fakirlere gönülden yardımda bulunarak) Allah (rızası için) güzel bir ödünç verirseniz, elbette

sizin günahlarınızı örterim…"
37

Bu âyet-i kerîmesinde Allah, farz namazları kılan, zekâtı veren,

35

Müslim, Ebû’l-Hüseyn Müslim b. el-Haccâc el-Kuşeyrî (ö. 261/875), Sahîhu Müslim, nşr.

Muhammed Fuâd Abdülbâkî, (Beyrut: Dâru İhyâi’l-Kütübi’l-‘Arabiyye, 1991), Kitâbü’l-Birri ve’s-

Sılati ve’l-Âdâb, 43 (nr. 2569), c: 4, s.1990.
36

Kurtûbî, Ebû Abdillâh Muhammed b. Ahmed (ö. 671/1273), el-Câmi‘u li-Ahkâmi’l-Kur’an,

(Beyrut: Müessesetü’r-Risâle, 2006), c:4, s.219-227.
37

Mâide, 5/12.

hayırlı olanlarınız, borcunu en güzel biçimde ödeyenlerinizdir” buyurdu.
53

Ebû Hureyre Radıyallâhü anh’dan rivâyet edilen benzer diğer bir hadîs-i

şerifte ise şöyle buyrulmuştur:

51

Kurtûbî, Ön. ver., c:4, s.423, 431; Karâfî, Ön. ver., c:5, s.285.
52

İbn Rüşd (el-Ced), Ebü’l-Velîd Muhammed (ö. 520/1126), el-Mukaddimâtü’l-Mümehhidât,

(Beyrut: Dâru’l-Ğarbi’l-İslâmî, 1988), c: 2, s.22.
53

Buhârî, Ebû Abdillâh Muhammed b. İsmâîl (ö. 256/870), Sahîhu’l-Buhârî, (İkinci basım. Riyad:

Mektebetü’r-Rüşd, 2006), Kitâbü’l-Vekâle, 5, (nr. 2305), s.304; Beyhakî, Ebû Bekr Ahmed b. Huseyn

(ö. 458/1066), es-Sünenü’l-Kübrâ, (Üçüncü basım, Beyrut: Dâru’l-Kütübü’l-Ilmiyye, 2003), Kitâbu’l-

Buyû‘, 101 (nr. 10948), c:5, s.577.

ةً." كَصَدقَتَهَِا مَرَّ

İbn Mes‘ud Radıyallâhü anh Nebî Sallallâhü Aleyhi ve Sellem’in şöyle

dediğini rivâyet etmiştir: "Bir Müslüman, bir başka müslümana iki kez ödünç verecek

olursa, mutlaka bir defa sadaka vermiş gibi olur.”
63

60

Nevevî, Ebû Zekeriyyâ Yahyâ b. Şeref (ö. 676/1277), el-Minhâcü Şerhu Sahîhi Müslim, (Kahire:

el-Mabaatü’l-Mısriyye, 1930), c:11, s.37.
61

Müslim, Kitâbü’z- Zikri ve’d-Duâi ve’t-Tevbeti ve’l-İstiğfâr, 38 (nr. 2699), c: 4, s.2074.
62

Nevevî, Ön. ver., c:17, s.21.
63

İbn Mâce, es-Sünen, Kitâbü’s-Sadakât, 19, (nr.2430), c: 3, s.500. Muhaddis Bûsîrî, (ö. 840/1436)

1.3.3. Karzla İlgili Sahabe Görüşleri

Âyet-i kerîme ve hadîs-i şeriflerde teşvik edilen karzla (ödünç vermeyle) ilgili

olarak, bazı sahabe görüşleri de şöyledir:

- Sâlim’den rivâyet olunduğuna göre, Ebû’d-Derdâ (ö. 32/652) Radıyallâhü anh

şöyle dedi: “İki dinarı, iki kere karz olarak borç vermem, bana onları tasadduk

etmemden daha sevimlidir. Çünkü onları ödünç olarak veriyorum, geri dönüyorlar.

Eğer onları tasadduk etsem, benim için sadece iki kere ecri olur.”
70

-İbn-i Mes‘ûd (ö. 32/652-53) Radıyallâhü anh da “İki kere ödünç vermem,

bana bir kere tasaddukta bulunmamdan daha sevimlidir.” demişlerdir
71

- Ali (ö. 40/661) Radıyallâhü anh’dan merfu‘ olarak şöyle rivayet edilmiştir:

“Her menfaat sağlayan karz (ödünç) faizdir.”
72

-Fedâle b. Ubeyd (ö. 53/673) Radıyallâhü anh’dan yapılan mevkuf
73

bir

rivâyette şöyle buyrulmuştur: “Menfaat sağlayan her karz, faiz çeşitlerinden bir

çeşittir.”
74

- Abdurrahmân b. Kâsım, babasından rivâyet ettiğine göre, Rasûlüllâh Sallallâhü

Aleyhi ve Sellem’in eşi Âişe (ö. 58/678) Radıyallâhü anhâ borçlanırdı. Kendisine

denildi ki: “Ödeme gücün olmadığı halde niye borçlanırsın?” O da dedi ki: “Rasûlüllâh

Sallallâhü Aleyhi ve Sellem’in ‘Allah borcunu ödeme niyetinde olan her kulun

yardımındadır.’ dediğini duydum. Ben bu yardıma güveniyorum.”
75

70

Beyhakî, Ön. ver., Kitâbu’l-Buyû‘, 102 (nr. 10951), c:5, s.578.
71

Aynı, s.578.
72

İbn Ebû Şeybe, Ebû Bekr Abdullah (ö. 235/849), el-Musannef, (Kahire: el-Fârûku’l-Hadîsiyye lit-

Tıbâ‘ati ven’Neşr, 2008), c: 7, s.192; İbn Hacer el-Askalânî, Ebü’l-Fazl Şihâbüddîn Ahmed b. Alî b.

Muhammed (ö. 852/1449), Telhîsü’l-Habîr, (y.y.: Müessesetü Kurtuba, 1995), Babü’l-Karz, c: 3, s.80

(nr.1235). Hadis âlimi ve hafızı İbn Hacer el-Askalânî, bu merfu hadisi Haris b. Ebu Üsame’nin

Müsned’inde tahriç ettiğini ve bu hadisin isnadında bulunan Süvar b. Mu‘ab’ın metruk olduğunu

söylemiştir.

-İbn-i Abbâs (ö. 68/687-88) Radıyallâhü anh: “İki kere ödünç vermem, bana

bir kere vermemden (bağışta bulunmamdan) daha sevimlidir.”
76

- Mücâhid’den rivâyet olunduğuna göre, Abdullah b. Ömer (ö. 73/692)

Radıyallâhü anhümâ bir adamdan birkaç dirhem borç aldı. Sonra onu, daha iyisi ile

ödedi. Adam dedi ki: “Ey Abdurrahman’ın babası, bunlar sana borç verdiğim

dirhemlerden daha iyidir.” Abdullah b. Ömer de şöyle dedi: “Biliyorum, fakat

kendimce böyle vermeyi daha uygun buldum.”
77

- Mâlik b.

mukabil karz alan kişi hediye vermek veya bineğine bindirmek isterse, bineğine

binmesin ve hediyesini de kabul etmesin. Ancak ödünç işleminden önce de aralarında

böyle işlem olursa o hariç.” buyurmuştur.
352

-Tâbiî’nden muhaddis ve fıkıh âlimi Muhammed b. Sîrîn (ö. 110/729)’den

yapılan bir rivâyete göre o şöyle demiştir: “Ömer b. Hattâb (ö. 23/644) Radıyallâhü

anh, Übey b. Ka‘b (ö. 33/654) Radıyallâhü anh’a on bin dirhem borç vermişti. Übey

Radıyallâhü anh’ın ‘Acl denilen bir mevkide hurmalığı vardı. Burada yetişen taze

351

Sahnûn, Ön. ver., c:3, s.179; Karâfî, Ön. ver., c:5, s.294; Şirbînî, Ön. ver., c:2, s.156; Behûtî, Ön.

ver., c:3, s.42; İbn Âbidîn, Ön. ver., c:7, s.395; Bilmen, Ön.

ver., c:6, s.113.
443

Kâsânî, Ön. ver., c:10, s.600; Şîrâzî, Ön. ver., c:2, s.82; İbn Kudâme, Ön. ver., c:6, s.431; Karâfî,

Ön. ver., c:5, s.295.
444

İbn Manzûr, Ön. ver., c:1, s.803; Abdülmun‘im, Ön. ver., c:3, s.444
445

Bilmen, Ön. ver., c:4, s.223.
446

Meydânî, Abdülğanî b. Tâlib b. Hammâde (ö. 1298/1881), el-Lübâbü fî Şerhi’l-Kitâb, (İstanbul:

Dersaadet Kitabevi, ts.), c:2, s.171; ‘İmrânî, Ön. ver., c:8, s.107; Cündî, Halîl b. İshak (ö. 776/1374),

Muhtasar Halîl, (İkinci basım, Beyrut: Dâru Medâri’l-İslâmî, 2004), s.222; İbn Kudâme, Ön. ver., c:8,

s.239.
447

Meydânî, Ön. ver., c:2, s.171; Bardakoğlu, “Hibe”, TDVİA, c:17, s.422.
448

Râfi‘î, Ön. ver., c:6, s.307, 315, 318; ‘İmrânî, Ön. ver., c:8, s.112.
449

Karâfî, Ön. ver., c:6, s.223, 226, 228.

504

Apaydın, “Îne”, TDVİA, c:22, s.284.
505

İbn Manzûr, Ön. ver., c:15, s.398.
506

Ali Haydar, Ön. ver., c:1, s.111 (md. 118); Zerkâ, Mustafa Ahmed (ö.1999), Akdü’l-Bey‘, (İkinci

baskı, Şam: Dâru’l-Kalem, 2012), s.155; Abdulmün‘ım, Ön. ver., c:1, s.416.
507

Zeyla‘î, Fahruddîn Osmân b. Alî (ö. 743/1343), Tebyînü’l-Hakâik Şerhu Kenzi’d-Dekâik, (Mısır:

Bulak 1315 h.), c:5, s.183; Aynî, Ebû Muhammed Mahmûd b. Ahmed (ö. 855/1451), el-Binâye fî

Şerhi’l-Hidâye, (İkinci basım, Beyrût: Dâru’l-Fikr, 1990), c:10, s.50-51.
508

İbn Âbidîn, Ön. ver., c:7, s.545; Bilmen, Ön. ver., c:6, s.127.
509

Zerkâ (2012), Ön. ver., s.155-158; Zeyla‘î, A., Ön. ver., c:5, s.183-184.
510

İmâm Alî es-Suğdî (ö. 461/1068). Tam adı Ebû’l-Hasen Rüknü’l-İslâm Alî b. El-Hüseyn b.

Muhammed es-Suğdî’dir. Hicrî 398 yılında Semerkant’ın Buhârâ tarafında Suğd nahiyesinde doğduğu

düşünülmektedir. Buhârâ’da kadılık görevi yapmış ve hicrî 461 yılında burada vefat etmiştir. Bkz.:

Selâhaddin Abdüllatîf en-Nâhî, “Suğdî”, TDVİA, c:37, s.475.
511 İmâm Kadı Hasan el-Mâturîdî (ö. 511/1117). Mâtürîdiyye mezhebinin kurucusu, müfessir ve fakih

Ebû Mansûr el-Mâtürîdî es-Semerkandî (ö. 333/944)’nin kızı tarafından torunudur. Bkz.: Şükrü Özen,

“ Mâturîdî”, TDVİA, c:38, s.146.
512

es-Sadru’ş-şehîd Hüsâmüddîn (ö. 536/1141). Tam adı Ebû Hafs (Ebû Muhammed) Hüsâmüddîn

es-Sadru’ş-şehîd Ömer b. Abdilazîz b.Ömer b. Mâze el-Buhârî’dir. Hüsâmüddîn lakabını almıştır.

Şehit edildiği için es-Sadru’ş-şehîd olarak meşhur olmuştur.

Necmüddîn Ebû Hafs Ömer en-Nesefî (ö. 537/1142)
515

ve Burhânüddîn el-Merğınânî

(ö. 593/1197)
516

gibi fakihlerin tamamı dipnotlarda işaret edildiği gibi Buhârâ,

Semerkand, Nesef ve Mâverâünnehir civarlarında yaşamışlardır. Bu da, bey‘ bi’l-

vefânın ilk başta bu bölgelerde ortaya çıktığı görüşünü kuvvetlendirmektedir.

3.2.2.3.Hükmü

Hanefî mezhebinin yaygın olduğu Buhârâ, Semerkand ve Belh civarlarında